
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση Μονάδας Εντατικής Θεραπείας Παίδων 
στην Παιδιατρική Κλινική του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας.

2 Χορήγηση πιστοποίησης παιδαγωγικής και δι-
δακτικής επάρκειας στους Διδάκτορες του Προ-
γράμματος Διδακτορικών Σπουδών του Τμήμα-
τος Επιστημών της Εκπαίδευσης και της Αγωγής 
στην Προσχολική Ηλικία της Σχολής Ανθρωπιστι-
κών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημί-
ου Πατρών.

3 Χορήγηση πιστοποίησης παιδαγωγικής και διδα-
κτικής επάρκειας στους αποφοίτους του Κοινού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, με 
τίτλο: «Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση» (Special 
Education) του Πανεπιστημίου Πατρών και του 
Πανεπιστημίου Λευκωσίας.

4 Χορήγηση πιστοποίησης παιδαγωγικής και δι-
δακτικής επάρκειας στους αποφοίτους του επα-
νιδρυθέντος Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο: «Επιστήμες της Εκπαίδευσης» 
του Τμήματος Επιστημών της Εκπαίδευσης και 
της Αγωγής στην Προσχολική Ηλικία της Σχολής 
Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Πατρών.

5 Έγκριση κανονισμού διδακτορικών σπουδών του 
τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων και Οργανι-
σμών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 10955/20/ΓΠ (1)
Ίδρυση Μονάδας Εντατικής Θεραπείας Παίδων 
στην Παιδιατρική Κλινική του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημί-
ου Θεσσαλίας.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 28 Α του ν. 4485/2017 

(Α΄  114), όπως προστέθηκε με το άρθρο 51, του 
ν. 4559/2018 (Α΄ 142).

2. Το π.δ. 428/1993 (Α΄ 181) με το οποίο ιδρύθηκε Παι-
διατρική Κλινική στο Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

3. Την υπ’ αρ. Α1α/8729/1997 (Β΄ 332/1998) υπουργική 
απόφαση, με την οποία η Παιδιατρική Κλινική εγκατα-
στάθηκε στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Λά-
ρισας.

4. Τις αποφάσεις του Τμήματος Ιατρικής (Συνέλευ-
ση Τμήματος υπ’ αρ. 11/20.5.2020) και της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (Συνεδρίαση υπ’ αρ. 
233/29.6.2020).

5. Την υπ’ αρ. πρωτ. 9678/20/ΓΠ/26.5.2020 εισήγηση 
του άρθρου 51 του ν. 4559/2018 (Α΄ 142) της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 
σύμφωνα με την οποία από την έκδοση της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προ-
ϋπολογισμού του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ίδρυση

Ιδρύεται Μονάδα της Παιδιατρικής Κλινικής του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, με την επωνυμία «Μονάδα 
Εντατικής Θεραπείας Παίδων», δυναμικότητας 6 κλινών, 
στην οποία θα νοσηλεύονται παιδιά ηλικίας 29 ημερών 
έως 16 ετών.

Άρθρο 2
Αποστολή

Στην Παιδιατρική Κλινική του Τμήματος Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
λειτουργεί «Μονάδα Εντατικής Θεραπείας Παίδων» η 
οποία καλύπτει τις διδακτικές, ερευνητικές και κλινικές 
ανάγκες στο γνωστικό αντικείμενο. Η Μονάδα έχει ως 
αντικείμενο δραστηριότητας την εκπαίδευση προπτυχι-
ακών και μεταπτυχιακών φοιτητών και εξειδικευμένων 
ιατρών καθώς και την παροχή τριτοβάθμιων υπηρεσιών 
υγείας στην Περιφέρεια Θεσσαλίας. Η Μονάδα θα έχει 
ως αποστολή:

α) Την κάλυψη, σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό 
επίπεδο, των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του 
Τμήματος Ιατρικής, καθώς και άλλων τμημάτων του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, σε θέματα που εμπίπτουν 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2580

25765



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25766 Τεύχος B’ 2580/26.06.2020

στα αντικείμενα δραστηριότητας της Παιδιατρικής και 
συγκεκριμένα σχετιζόμενα με την αντιμετώπιση βαρέως 
πασχόντων παίδων.

β) Την εξυπηρέτηση των διαφόρων κοινωνικών ανα-
γκών, όταν και όποτε ζητείται συγκεκριμένη συνδρομή 
που ανήκει στα θέματα με τα οποία ασχολείται η Παι-
διατρική.

γ) Την ειδίκευση ιατρών καθώς και άλλων λειτουργών 
των κλάδων υγείας και τη συνεχή εκπαίδευση και επι-
μόρφωση αυτών.

δ) Την εκτέλεση κλινικών, πειραματικών και ερευνη-
τικών προγραμμάτων με σκοπό την αναζήτηση νέων 
τεχνικών, διαγνωστικών και θεραπευτικών μεθόδων.

ε) Τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ-
σεων με άλλα ακαδημαϊκά ερευνητικά ιδρύματα της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής, καθώς και με τα όργανα 
της Πολιτείας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις.

στ) Την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, 
διαλέξεων και την πραγματοποίηση εκδόσεων.

ζ) Την προσέλκυση χρηματοδότησης ερευνητικών 
πρωτοκόλλων από εθνικούς και ευρωπαϊκούς πόρους 
που έχουν σχέση με την παροχή υπηρεσιών και την εκ-
παίδευση στον τομέα της Παιδιατρικής με εξειδίκευση 
στις εντατική θεραπεία βαρέως πασχόντων παίδων.

η) Την παροχή υπηρεσιών κατά τα προβλεπόμενα στο 
π.δ. 159/1984 (Α΄ 53).

Άρθρο 3
Προσωπικό

Το προσωπικό της Μονάδας Εντατικής Θεραπείας 
Παίδων απαρτίζεται από μέλη Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού (ΔΕΠ) της Παιδιατρικής Κλινικής του οικεί-
ου Τμήματος καθώς και από ιατρούς ΕΣΥ, μέλη Ειδικού 
Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ), Εργαστη-
ριακού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) και λοιπό επιστη-
μονικό, διδακτικό, τεχνικό και διοικητικό προσωπικό που 
τοποθετείται σε αυτό σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Η Μονάδα Εντατικής Θεραπείας (ΜΕΘ) Παίδων απο-
τελεί Ειδική Μονάδα της Παιδιατρικής Κλινικής και διευ-
θύνεται από τον Διευθυντή της Παιδιατρικής Κλινικής 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, ο οποίος είναι μέλος του 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμή-
ματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας και ανήκει κατά προτεραιότητα στις 
βαθμίδες του Καθηγητή, του Αναπληρωτή Καθηγητή και 
ελλείψει αυτών στη βαθμίδα του Επίκουρου Καθηγητή.

2. Ο Διευθυντής ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζο-
νται στο άρθρο 7 του ν. 1268/1982, όπως τροποποιή-
θηκε με τις διατάξεις της παρ. 22γ. του άρθρου 13 του 
ν. 3149/2003, μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται η ευ-
θύνη της εύρυθμης λειτουργίας των Μονάδων, ο συντο-
νισμός του διδακτικού (προπτυχιακού - μεταπτυχιακού) 
και ερευνητικού έργου των Μονάδων, ο καθορισμός και 
η εφαρμογή της γενικής πολιτικής και της υλοποίησης 
των στόχων τους, ο ορισμός των υπευθύνων για τα ανα-

λώσιμα υλικά και τον κινητό εξοπλισμό και η υπογραφή 
κάθε εγγράφου, λογοδοτεί δε στη Γενική Συνέλευση και 
στον Πρόεδρο του Τμήματος.

3. Ο Διευθυντής δύναται να ορίζει επιστημονικούς 
υπεύθυνους για τις Ειδικές Μονάδες και τα κριτήρια επι-
λογής τους αφορούν την επιστημονική γνώση, τη μετεκ-
παίδευση, τη μακρόχρονη εμπειρία και τη δραστηριότη-
τα τους στο αντικείμενο με το οποίο ασχολείται η κάθε 
Μονάδα. Οι επιστημονικοί υπεύθυνοι μεριμνούν για την 
απρόσκοπτη λειτουργία των μονάδων, στα πλαίσια των 
αποφάσεων του Διευθυντή και των οδηγιών των οργά-
νων διοίκησης του νοσοκομείου, στο οποίο λειτουργεί η 
Κλινική. Ο Διευθυντής μπορεί να καλεί τους υπευθύνους 
των μονάδων όταν συζητούνται θέματα της Μονάδας 
τους και να αναθέτει συγκεκριμένες αρμοδιότητες σε 
αυτούς.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Εγκαθίσταται και λειτουργεί στο πλαίσιο της Παι-
διατρικής Κλινικής, η οποία είναι εγκατεστημένη και 
λειτουργεί στον Β΄ Παθολογικό Τομέα του Πανεπιστη-
μιακού Γενικού Νοσοκομείου ΛΑΡΙΣΑΣ της οικείας υγει-
ονομικής περιφέρειας, σύμφωνα με τις διατάξεις της υπ’ 
αρ. Υ4α/12937/00/ΠΠ/02 (Β΄ 351) κοινής υπουργικής 
απόφασης.

2. Τα μέλη ΔΕΠ που υπηρετούν στην παραπάνω Μο-
νάδα υποχρεούνται σε παροχή υπηρεσιών, σύμφωνα 
με τα όσα ισχύουν κάθε φορά για την εφημερία του νο-
σοκομείου.

3. Το προσωπικό που υπηρετεί στη Μονάδα Εντατικής 
Θεραπείας Παίδων της Παιδιατρικής Κλινικής, συνεργά-
ζεται με τα αντίστοιχα τμήματα της Ιατρικής Υπηρεσίας 
όλων των Νοσοκομείων της 5ης Υγειονομικής Περιφέρει-
ας Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, για την ανάπτυξη και 
αναβάθμιση του επιπέδου της εκπαίδευσης και παροχής 
υπηρεσιών υγείας.

4. Η δύναμη της Μονάδας εντάσσεται στη δύναμη της 
Παιδιατρικής Κλινικής η οποία δεν υπερβαίνει τις σαρά-
ντα πέντε (45) κλίνες.

5. Η Μονάδα δεν είναι αυτόνομη και λειτουργεί στο 
πλαίσιο της Παιδιατρικής Κλινικής.

6. Η παραπάνω Πανεπιστημιακή Μονάδα πρέπει να 
έχει επιστημονικό υπεύθυνο για τη λειτουργία της.

Άρθρο 6
Έσοδα

Τα έσοδα της Μονάδας προκύπτουν από:
1) Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή για λογαρια-
σμό τρίτων.

2) Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3) Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 3 του π.δ. 159/1984 (Α΄ 53).

4) Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25767Τεύχος B’ 2580/26.06.2020

5) Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας για τους 
σκοπούς της Μονάδας.

Άρθρο 7
Τηρούμενα Βιβλία

Για τις ανάγκες της Μονάδας τηρούνται τα ακόλουθα 
βιβλία και στοιχεία (σε ψηφιακή ή/και έντυπη μορφή):

• Βιβλίο εξοπλισμού και αναλωσίμων
• Πρωτόκολλα εισερχόμενης - εξερχόμενης αλληλο-

γραφίας / εγγράφων
• Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων
• Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους
• Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων
• Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών
• Βιβλίο μεταβολών προσωπικού
• Βιβλίο επιστημονικής δραστηριότητας
Με απόφαση του Διευθυντή της Παιδιατρικής Κλινικής 

μπορεί ακόμη να τηρείται και κάθε άλλο βιβλίο ή στοι-
χείο που κρίνεται απαραίτητο σε αναλογική ή ψηφιακή 
μορφή.

Άρθρο 8
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος, 12 Ιουνίου 2020 

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ

Ι

Αριθμ. 73/652/18658 (2)
Χορήγηση πιστοποίησης παιδαγωγικής και δι-

δακτικής επάρκειας στους Διδάκτορες του Προ-

γράμματος Διδακτορικών Σπουδών του Τμήμα-

τος Επιστημών της Εκπαίδευσης και της Αγωγής 

στην Προσχολική Ηλικία της Σχολής Ανθρωπι-

στικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπι-

στημίου Πατρών.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114) και ειδικότερα τα 
άρθρα 13 και 31 παρ. 1 και 2.

2. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 54 του 
ν. 4589/2019 «Συνέργειες Ε.Κ.Π.Α., Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό ταμείο και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 13), σύμφωνα με την οποία η παι-
δαγωγική και διδακτική επάρκεια πιστοποιείται με την 
κατοχή μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών ή διδακτορικού 
διπλώματος στις επιστήμες της αγωγής.

3. Την παρ. 1 περ. β του άρθρου 111 του ν. 4547/2018 
(Α΄ 102), όπου αναφέρεται ότι η παιδαγωγική και διδα-
κτική επάρκεια πιστοποιείται με την κατοχή μεταπτυχι-
ακού τίτλου σπουδών ή διδακτορικού διπλώματος στις 
επιστήμες της αγωγής, αντικαθιστώντας τις διατάξεις 
της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3848/2010.

4. Την υπ’ αρ. 1457/22098/5.7.2018 (Β΄ 3132) απόφαση 
έγκρισης του κανονισμού διδακτορικών σπουδών του 
Τμήματος Επιστημών της Εκπαίδευσης και της Αγωγής 
στην Προσχολική Ηλικία της Σχολής Ανθρωπιστικών και 
Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών.

5. Το πρακτικό της Συνέλευσης του Τμήματος Επιστη-
μών της Εκπαίδευσης και της Αγωγής στην Προσχολική 
Ηλικία, με το οποίο εγκρίνεται η χορήγηση πιστοποίησης 
Παιδαγωγικής και Διδακτικής Επάρκειας στους Διδάκτο-
ρες του Προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών του Τμή-
ματος (συνεδρίαση υπ’ αρ. 2/17.9.2019).

6. Το πρακτικό της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πα-
τρών (υπ’ αρ. 166η συνεδρία 30.4.2020).

7. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

Την έγκριση χορήγησης πιστοποίησης Παιδαγωγικής 
και Διδακτικής επάρκειας στους Διδάκτορες του Προ-
γράμματος Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Επι-
στημών της Εκπαίδευσης και της Αγωγής στην Προσχο-
λική Ηλικία της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 12 Ιουνίου 2020

Η Πρύτανης

ΒΕΝΕΤΣΑΝΑ ΚΥΡΙΑΖΟΠΟΥΛΟΥ

Ι

Αριθμ. 72/651/18654 (3)
Χορήγηση πιστοποίησης παιδαγωγικής και δι-

δακτικής επάρκειας στους αποφοίτους του Κοι-

νού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, 

με τίτλο: «Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση» (Special 

Education) του Πανεπιστημίου Πατρών και του 

Πανεπιστημίου Λευκωσίας.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114) και ειδικότερα τα 
άρθρα 13 και 31 παρ. 1 και 2.

2. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 54 του 
ν. 4589/2019 «Συνέργειες Ε.Κ.Π.Α., Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό ταμείο και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 13), σύμφωνα με την οποία η παι-
δαγωγική και διδακτική επάρκεια πιστοποιείται με την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25768 Τεύχος B’ 2580/26.06.2020

κατοχή μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών ή διδακτορικού 
διπλώματος στις επιστήμες της αγωγής.

3. Την παρ. 1 περ. β του άρθρου 111 του ν. 4547/2018 
(Α΄ 102), όπου αναφέρεται ότι η παιδαγωγική και διδα-
κτική επάρκεια πιστοποιείται με την κατοχή μεταπτυχι-
ακού τίτλου σπουδών ή διδακτορικού διπλώματος στις 
επιστήμες της αγωγής, αντικαθιστώντας τις διατάξεις 
της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3848/2010.

4. Την υπ’ αρ. 1203/21815//28.7.2016 απόφαση 
(Β΄ 2560), που αφορά την έγκριση λειτουργίας του Κοι-
νού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών μεταξύ 
του Πανεπιστημίου Πατρών και του Πανεπιστημίου Λευ-
κωσίας με τίτλο «Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση» (Special 
Education), όπως έχει συμπληρωθεί και ισχύει με την υπ’ 
αρ. 1386/27015/5.10.2016 απόφαση (Β΄ 3221).

5. Την υπ’ αρ. 1442/21673/3.7.2018 απόφαση (Β΄ 3053), 
που αφορά την έγκριση λειτουργίας του Κοινού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών μεταξύ του Πα-
νεπιστημίου Πατρών και του Πανεπιστημίου Λευκω-
σίας με τίτλο «Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση» (Special 
Education) - Επανίδρυση ως προς το ελληνικό μέρος της 
πρακτικής άσκησης στο Πανεπιστήμιο Πατρών.

6. Την υπ’ αρ. 53/443/13956/4.5.2020 απόφαση 
(Β΄ 1880) τροποποίησης της υπ’ αρ. 1442/21673/ 3.7.2018 
απόφασης (Β΄ 3053) έγκρισης λειτουργίας του Κοινού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, μεταξύ του 
Πανεπιστημίου Πατρών και του Πανεπιστημίου Λευκω-
σίας με τίτλο «Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση» (Special 
Education).

7. Το πρακτικό της Συνέλευσης του Τμήματος Επιστη-
μών της Εκπαίδευσης και της Αγωγής στην Προσχολική 
Ηλικία με το οποίο εγκρίνεται η χορήγηση πιστοποίησης 
Παιδαγωγικής και Διδακτικής Επάρκειας στους αποφοί-
τους του Κοινού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών, με τίτλο: «Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση» (Special 
Education) του Πανεπιστημίου Πατρών και του Πανεπι-
στημίου Λευκωσίας (συνεδρίαση υπ’ αρ. 2/17.9.2019).

8. Την απόφαση του Συντονιστικού Οργάνου μεταξύ 
των συνεργαζομένων Ιδρυμάτων, με την οποία το πρό-
γραμμα τηρεί όλες τις προϋποθέσεις για την απόδοση 
πιστοποίησης παιδαγωγικής και διδακτικής επάρκειας 
στους αποφοίτους του.

9. Το πρακτικό της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πα-
τρών (υπ’ αρ. 166/30.4.2020).

10. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

Την έγκριση χορήγησης πιστοποίησης Παιδαγωγικής 
και Διδακτικής επάρκειας στους αποφοίτους του Κοινού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, με τίτλο: «Ειδι-
κή Αγωγή και Εκπαίδευση» (Special Education) του Πα-
νεπιστημίου Πατρών και του Πανεπιστημίου Λευκωσίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 12 Ιουνίου 2020

Η Πρύτανης

ΒΕΝΕΤΣΑΝΑ ΚΥΡΙΑΖΟΠΟΥΛΟΥ

Αριθμ. 74/653/18661 (4)
Χορήγηση πιστοποίησης παιδαγωγικής και δι-

δακτικής επάρκειας στους αποφοίτους του επα-

νιδρυθέντος Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με τίτλο: «Επιστήμες της Εκπαίδευσης» 

του Τμήματος Επιστημών της Εκπαίδευσης και 

της Αγωγής στην Προσχολική Ηλικία της Σχολής 

Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του 

Πανεπιστημίου Πατρών.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114) και ειδικότερα τα 
άρθρα 13 και 31 παρ. 1 και 2.

2. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 54 του 
ν. 4589/2019 «Συνέργειες Ε.Κ.Π.Α., Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό ταμείο και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 13), σύμφωνα με την οποία η παι-
δαγωγική και διδακτική επάρκεια πιστοποιείται με την 
κατοχή μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών ή διδακτορικού 
διπλώματος στις επιστήμες της αγωγής.

3. Την παρ. 1 περ. β του άρθρου 111 του ν. 4547/2018 
(Α΄ 102), όπου αναφέρεται ότι η παιδαγωγική και διδα-
κτική επάρκεια πιστοποιείται με την κατοχή μεταπτυχι-
ακού τίτλου σπουδών ή διδακτορικού διπλώματος στις 
επιστήμες της αγωγής, αντικαθιστώντας τις διατάξεις 
της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3848/2010.

4. Την υπ’ αρ. 669/11786/17.4.2018 (Β΄ 1536) απόφαση 
επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Τμήματος Επιστημών της Εκπαίδευσης και της 
Αγωγής στην Προσχολική Ηλικία του Πανεπιστημίου 
Πατρών, με τίτλο «Επιστήμες της Εκπαίδευσης», όπως 
έχει διορθωθεί και ισχύει με την υπ’ αρ. 6 διόρθωση 
σφάλματος (Β΄ 293/2019) και την υπ’ αρ. 5 διόρθωση 
σφάλματος (Β΄ 3018/2019).

5. Την υπ’ αρ. 1455/18697/19.6.2019 (Β΄ 2693) απόφα-
ση έγκρισης του Κανονισμού του ανωτέρω ΠΜΣ.

6. Το πρακτικό της Συνέλευσης του Τμήματος Επιστη-
μών της Εκπαίδευσης και της Αγωγής στην Προσχολική 
Ηλικία, με το οποίο εγκρίνεται η χορήγηση πιστοποί-
ησης Παιδαγωγικής και Διδακτικής Επάρκειας στους 
αποφοίτους του ΠΜΣ «Επιστήμες της Εκπαίδευσης» 
με ειδικεύσεις «Διδακτική των Θετικών Επιστημών: 
Διδακτικές διαδικασίες, Εκπαιδευτικά προγράμματα, 
Αξιολόγηση και Τεχνολογίες της Πληροφορίας και των 
Επικοινωνιών στην Εκπαίδευση», «Κοινωνική Θεωρία, 
Πολιτική και Πρακτικές στην Εκπαίδευση» και «Λόγος, 
Τέχνη και Πολιτισμός στην Εκπαίδευση» (συνεδρίαση 
υπ’ αρ. 2/17.9.2019).

7. Το πρακτικό της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πα-
τρών (υπ’ αρ. 166η συνεδρία 30.4.2020).

8. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

Την έγκριση χορήγησης πιστοποίησης Παιδαγωγικής 
και Διδακτικής επάρκειας στους αποφοίτους του επανι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25769Τεύχος B’ 2580/26.06.2020

δρυθέντος Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο: «Επιστήμες της Εκπαίδευσης» του Τμήματος Επι-
στημών της Εκπαίδευσης και της Αγωγής στην Προσχο-
λική Ηλικία της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 12 Ιουνίου 2020

Η Πρύτανης

ΒΕΝΕΤΣΑΝΑ ΚΥΡΙΑΖΟΠΟΥΛΟΥ

Ι

Αριθμ. απόφ. 32 (5)
Έγκριση κανονισμού διδακτορικών σπουδών 

του τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων και Ορ-

γανισμών.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
(Συνεδρίαση 173η)

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-

στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 70) και ειδικότερα τα άρθρα 38 
έως και 43, 45, 46, 66.

2. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114) και ειδικότερα τα 
άρθρα 30, 31, 38 έως και 45, 45 και 85, όπως τροποποι-
ήθηκαν και ισχύουν.

3. Τη διάταξη της παρ. 6 του άρθρου 26 του ν. 4386/2016 
(Α΄ 83), με την οποία αντικαθίσταται η περίπτωση γ΄ της 
παρ. 22 του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 ως εξής: «Έως 
την έναρξη ισχύος του κατά το άρθρο 5 Οργανισμού 
κάθε Ιδρύματος και του κατά το άρθρο 6 Εσωτερικού 
του Κανονισμού, τα θέματα που προβλέπονται σε αυτούς 
ρυθμίζονται με αποφάσεις Συγκλήτου, οι οποίες δημοσι-
εύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως».

4. Την παρ. 3ε, του άρθρου 9, του ν. 3685/2008 «Θε-
σμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές σπουδές» (Α΄ 148).

5. Την υπ’ αρ.: 210838/Z1/1.12.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 647) 
διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων, με την οποία διαπιστώνεται ο διο-
ρισμός του Αθανάσιου Κατσή, Καθηγητή του Τμήματος 
Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής, ως Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, με πλήρη θητεία, 
από της εκδόσεως της διαπιστωτικής πράξης.

6. Την υπ’ αρ. 8237/8.12.2017 (Β΄ 4835) απόφαση Πρύ-
τανη του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου περί μεταβίβα-
σης αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

7. Την υπ’ αρ. 163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29.9.2017 εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) 
για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών και εκπόνησης δι-
δακτορικών διατριβών - λοιπά θέματα.

8. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Διοίκη-
σης Επιχειρήσεων και Οργανισμών του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου (Συνεδρίαση υπ’ αρ. 8η/13.5.2020).

9. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου (συνεδρίαση υπ’ αρ. 173η).

10. Το γεγονός ότι από με την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζει:

Την έγκριση του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών 
του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων και Οργανισμών 
της Σχολής Διοίκησης του Πανεπιστημίου Πελοποννή-
σου ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Αρχές

Οι Διδακτορικές Σπουδές του Τμήματος Διοίκησης 
Επιχειρήσεων και Οργανισμών του Πανεπιστημίου Πε-
λοποννήσου οργανώνονται και λειτουργούν σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ν. 4485/2017 και του εν γένει θε-
σμικού πλαισίου όπως κάθε φορά ισχύει. Αποσκοπούν 
στην προαγωγή της πρωτότυπης επιστημονικής έρευνας 
και οδηγούν στην απόκτηση Διδακτορικού Διπλώματος 
(Δ.Δ.), το οποίο πιστοποιεί την εκπόνηση πρωτότυπης 
επιστημονικής έρευνας και την ουσιαστική συνεισφορά 
του/της κατόχου του στην εξέλιξη της γνώσης στο ευρύ-
τερο γνωστικό αντικείμενο της Διοίκησης Επιχειρήσεων 
και Οργανισμών.

Άρθρο 2
Δικαίωμα υποβολής αίτησης για εκπόνηση 
Διδακτορικής Διατριβής

Δικαίωμα υποβολής αίτησης για την εκπόνηση διδα-
κτορικής διατριβής έχουν όσοι πληρούν τα κάτωθι:

Είναι κάτοχοι Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΔΜΣ) της ημεδαπής ή κάτοχος αναγνωρισμένου τίτ-
λου σπουδών μεταπτυχιακού επιπέδου ως ισότιμου της 
αλλοδαπής ή κάτοχος ενιαίου και αδιάσπαστου τίτλου 
σπουδών μεταπτυχιακού επιπέδου ο οποίος έχει απο-
κτηθεί μετά την επιτυχή ολοκλήρωση του πρώτου κύ-
κλου σπουδών, που οργανώνεται σε τμήματα Α.Ε.Ι. και 
διαρκεί κατ’ ελάχιστον δέκα (10) ακαδημαϊκά εξάμηνα 
(υποχρεωτικά εξάμηνα για τη λήψη πτυχίου ή διπλώμα-
τος, σύμφωνα με το πρόγραμμα σπουδών).

Διαθέτουν καλή γνώση της Αγγλικής γλώσσας.

Άρθρο 3
Διαδικασία υποβολής αίτησης για εκπόνηση 
διδακτορικής διατριβής

Η πρόσκληση υποβολής αιτήσεων υποψηφίων δι-
δακτόρων ανακοινώνεται δύο φορές το χρόνο (κάθε 
Οκτώβριο και Μάρτιο) και αναρτάται στην Ιστοσελίδα 
του Τμήματος και του Πανεπιστημίου. Η πρόσκληση 
περιλαμβάνει τις ευρύτερες ερευνητικές περιοχές ή και 
ειδικότερα αντικείμενα που οι Καθηγητές του Τμήματος 
Διοίκησης Επιχειρήσεων και Οργανισμών προτείνουν ως 
ερευνητικά αντικείμενα ενδιαφέροντός τους, τον Επι-
βλέποντα Καθηγητή, ανά ερευνητικό αντικείμενο και 
τα στοιχεία επικοινωνίας του. Επιπλέον, η πρόσκληση 
περιγράφει τα απαιτούμενα δικαιολογητικά υποβολής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25770 Τεύχος B’ 2580/26.06.2020

αίτησης από τους ενδιαφερομένους, τις προϋποθέσεις, 
όρους, προθεσμίες και διαδικασίες κατάθεσης υποψηφι-
οτήτων και επιλογής υποψήφιων διδακτόρων, καθώς και 
τις πρόσθετες υποχρεώσεις αυτών, ρήτρες, παραδοτέα 
και χρονικά όρια ολοκλήρωσης των διατριβών.

Είναι δυνατή η υποβολή αίτησης και εκτός των ανωτέ-
ρω ημερομηνιών σε έκτακτες περιπτώσεις, όπως στην 
περίπτωση προκήρυξης ερευνητικών προγραμμάτων 
ή διδακτορικών υποτροφιών με προθεσμίες λήξης που 
δεν καλύπτονται από τις ανωτέρω ημερομηνίες, και μετά 
από σύμφωνη γνώμη της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 4
Αίτηση εκπόνησης διδακτορικής διατριβής - 
Απαιτούμενα δικαιολογητικά

Η αίτηση εκπόνησης διδακτορικής διατριβής συντάσ-
σεται από τον ενδιαφερόμενο στα προβλεπόμενα έντυ-
πα που διατίθενται από τη Γραμματεία του Τμήματος. 
Υποβάλλεται, δε με τα απαραίτητα δικαιολογητικά και 
σε ηλεκτρονική και σε έντυπη μορφή.

Η αίτηση συνοδεύεται υποχρεωτικώς από τα ακόλουθα:
i. Φωτοτυπία Δελτίου Αστυνομικής Ταυτότητας ή Δι-

αβατηρίου.
ii. Αντίγραφο πτυχίου. Στην περίπτωση αποφοίτων ξέ-

νων πανεπιστημίων συνυποβάλλονται τα προβλεπόμενα 
από την ελληνική νομοθεσία έγγραφα αναγνώρισης του 
πτυχίου.

iii. Αναλυτική βαθμολογία.
iv. Αντίγραφο Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(ΔΜΣ). Στην περίπτωση αποφοίτων Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών ξένων πανεπιστημίων συνυ-
ποβάλλονται τα προβλεπόμενα από την ελληνική νομο-
θεσία έγγραφα αναγνώρισης του ΔΜΣ.

v. Αναλυτική βαθμολογία ΔΜΣ.
vi. Αποδεικτικό καλής γνώσης της Αγγλικής γλώσσας 

Οι αλλοδαποί υποψήφιοι καταθέτουν πιστοποιητικό 
επαρκούς γνώσης της ελληνικής γλώσσας ή εφόσον δεν 
πιστοποιείται από ανάλογα έγγραφα, βεβαιώνεται από 
την Τριμελή Επιτροπή.

vii. Βιογραφικό σημείωμα.
viii. Επιστημονικές δημοσιεύσεις (εάν υπάρχουν).
ix. Προσχέδιο διδακτορικής διατριβής.
x. Το προσχέδιο διδακτορικής διατριβής συντάσσεται 

σύμφωνα με τους διεθνώς κρατούντες κανόνες της έρευ-
νας και τον Κώδικα Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της αί-
τησης εκπόνησης διδακτορικής διατριβής. Το προσχέδιο 
διδακτορικής διατριβής μπορεί να συνταχθεί στην ελλη-
νική ή αγγλική γλώσσα. Ο τίτλος πρέπει να είναι σαφής 
και περιεκτικός, αλλά και αρκούντως γενικός, ώστε να 
επιδέχεται εξειδίκευσης σύμφωνα με αλλαγές που ενδε-
χομένως θα υπαγορευθούν από την πορεία υλοποίησης 
του ερευνητικού πρωτοκόλλου. Η καταγραφή της υπάρ-
χουσας επί του θέματος γνώσης πρέπει να γίνεται κατά 
τέτοιο τρόπο, ώστε να τεκμηριώνεται με παράθεση των 
αντίστοιχων βιβλιογραφικών παραπομπών, να απορρέ-
ουν αβίαστα τα επιστημονικά ερωτήματα, με τα οποία 
θα ασχοληθεί η διατριβή, ενώ η ερευνητική υπόθεση, οι 
γενικοί και οι τυχόν επιμέρους στόχοι του ερευνητικού 

πρωτοκόλλου πρέπει να παρουσιάζονται με σαφήνεια 
και λεπτομέρεια. Η μεθοδολογία έρευνας που θα ακο-
λουθηθεί για τη διερεύνηση της ερευνητικής υπόθεσης 
και την προσέγγιση των στόχων του πρωτοκόλλου, 
καθώς και οι στατιστικές μέθοδοι που προβλέπεται να 
χρησιμοποιηθούν για την ανάλυση των αποτελεσμάτων, 
πρέπει να παρουσιάζονται έτσι ώστε να φαίνεται ότι είναι 
πράγματι κατάλληλες γι’ αυτό το σκοπό και ότι μπορεί 
να οδηγήσουν σε έγκυρα συμπεράσματα. Ειδικότερα, 
θα αναγράφεται το είδος της έρευνας, θα τεκμηριώνε-
ται βιβλιογραφικά ότι οι μέθοδοι και οι τεχνικές, που 
σχεδιάζεται να χρησιμοποιηθούν, είναι κατάλληλες για 
την κάλυψη των ερευνητικών στόχων και θα περιγρά-
φονται οι απαιτούμενες ενέργειες (π.χ. συγκατάθεση) 
και τα αρμόδια επιστημονικά ή κρατικά όργανα, από 
τα οποία έχει ή πρόκειται να ζητηθεί η προβλεπόμενη 
άδεια. Στην αντίθετη περίπτωση αναγράφεται ρητά ότι 
δεν απαιτούνται ανάλογες ενέργειες.

xi. Σύντομη περίληψη στην ελληνική και στην αγγλική 
γλώσσα, η οποία θα αναρτηθεί.

xii. Υπεύθυνη δήλωση ότι έχει λάβει γνώση του παρό-
ντος κανονισμού και τον αποδέχεται.

Η αίτηση εκπόνησης διδακτορικής διατριβής συνοδεύ-
εται από βεβαίωση του προτεινόμενου ως επιβλέποντα 
καθηγητή μέλους ΔΕΠ, στην οποία δηλώνεται αν η δι-
ατριβή θα εκπονηθεί στο πλαίσιο κάποιου χρηματοδο-
τούμενου ερευνητικού προγράμματος.

Προαιρετικά, οποιοδήποτε άλλο στοιχείο δύναται να 
συνδράμει στην ουσιαστική αξιολόγηση της αίτησης.

Επισημαίνεται ότι κατά την αξιολόγηση της υποψη-
φιότητας ενδέχεται να ζητηθούν από τους υποψηφίους 
πρόσθετα στοιχεία ή τεκμηρίωση κατά περίπτωση.

Άρθρο 5
Διαδικασία έγκρισης αίτησης εκπόνησης 
διδακτορικής διατριβής

Μετά το πέρας εκάστης των προθεσμιών που προβλέ-
πονται στο άρθρο 3, αφού η Γραμματεία ελέγξει την τυπι-
κή πληρότητα της αίτησης, η Συνέλευση του Τμήματος, 
κατηγοριοποιεί τις αιτήσεις με βάση τη συνάφεια του 
ερευνητικού αντικειμένου και ορίζει μια τριμελή επιτρο-
πή ανά κατηγορία αιτήσεων.

Κάθε τριμελής επιτροπή, που αποτελείται από μέλη 
ΔΕΠ του Τμήματος εξετάζει τις αιτήσεις και τα συνυ-
ποβαλλόμενα έγγραφα και καλεί τους υποψήφιους σε 
συνέντευξη.

Στη συνέχεια η τριμελής επιτροπή υποβάλλει στη Συ-
νέλευση του Τμήματος υπόμνημα, στο οποίο αναγράφο-
νται οι λόγοι για τους οποίους κάθε υποψήφιος πρέπει 
ή δεν πρέπει να γίνει δεκτός, καθώς και ο προτεινόμε-
νος επιβλέπων, σύμφωνα με το άρθρο 6 του παρόντος 
κανονισμού, εφόσον αυτός δεν έχει προταθεί από τον 
υποψήφιο.

Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει τη γνώμη του 
προτεινόμενου επιβλέποντος, τη συνεκτιμά με το υπό-
μνημα της επιτροπής και εγκρίνει ή απορρίπτει αιτιολο-
γημένα την αίτηση του υποψηφίου και στην πρώτη περί-
πτωση ορίζει και την Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25771Τεύχος B’ 2580/26.06.2020

Αποκλείονται από μέλη της Τριμελούς Επιτροπής μέχρι 
και δευτέρου βαθμού συγγενείς του ενδιαφερομένου.

Η ημερομηνία έγκρισης της αίτησης από τη Συνέλευση 
θεωρείται και ως ημερομηνία έναρξης της εκπόνησης 
της διδακτορικής διατριβής. Στην απόφαση της Συνέ-
λευσης ορίζεται ο επιβλέπων καθηγητής, τα μέλη της 
τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής και η γλώσσα 
συγγραφής της διατριβής.

Τα ονόματα των υποψηφίων διδακτόρων, των επι-
βλεπόντων μελών ΔΕΠ, των μελών της συμβουλευτικής 
επιτροπής, οι τίτλοι των εκπονούμενων διδακτορικών 
διατριβών και σύντομη περίληψη αυτών αναρτώνται 
στο διαδικτυακό τόπο του Τμήματος στην ελληνική και 
την αγγλική γλώσσα.

Άρθρο 6
Επίβλεψη διδακτορικής διατριβής

1. Η Συνέλευση του Τμήματος αναθέτει στον προτει-
νόμενο επιβλέποντα την επίβλεψη της διδακτορικής δι-
ατριβής. Δικαίωμα επίβλεψης διδακτορικών διατριβών 
έχουν τα μέλη ΔΕΠ α΄ βαθμίδας, αναπληρωτή και επίκου-
ρου καθηγητή του τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων 
και Οργανισμών.

Κάθε μέλος ΔΕΠ μπορεί να εκτελεί χρέη επιβλέποντος 
σε έως και πέντε (5) διδακτορικές διατριβές που είναι σε 
εξέλιξη την ίδια χρονική στιγμή. Η υπέρβαση του ορίου 
αυτού επιτρέπεται στις ακόλουθες περιπτώσεις:

i. για την επίβλεψη υποψηφίων διδακτόρων με συνε-
πίβλεψη,

ii. για την επίβλεψη υποψηφίων διδακτόρων των οποί-
ων η εκπόνηση της διδακτορικής διατριβής χρηματο-
δοτείται από Εθνικό ή Ευρωπαϊκό ή άλλο πρόγραμμα 
χρηματοδότησης.

2. Η Συνέλευση του Τμήματος ορίζει τριμελή συμ-
βουλευτική επιτροπή, με αρμοδιότητα να πλαισιώνει 
και να υποστηρίζει την εκπόνηση και συγγραφή της. 
Στην επιτροπή μετέχουν ως μέλη, ο επιβλέπων και δύο 
ακόμη μέλη ΔΕΠ από το οικείο ή άλλο ΑΕΙ ή καθηγητές 
αναγνωρισμένων ως ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδα-
πής, οι οποίοι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος, 
ή ερευνητές των βαθμίδων Α΄, Β΄ ή Γ΄ από ερευνητικά 
κέντρα του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014, συμπεριλαμ-
βανομένων των ερευνητικών κέντρων της Ακαδημίας 
Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών 
της Ακαδημίας Αθηνών ή από αναγνωρισμένα ερευνη-
τικά κέντρα ή ινστιτούτα της αλλοδαπής και έχουν το 
ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με την υπό κρίση 
διδακτορική διατριβή. Στη συμβουλευτική επιτροπή με-
τέχει τουλάχιστον ένα (1) μέλος ΔΕΠ από τις τρεις πρώτες 
βαθμίδες του οικείου Τμήματος.

3. Αν για οποιονδήποτε λόγο ο επιβλέπων εκλείψει ή 
διαπιστωμένα αδυνατεί να τελέσει χρέη επιβλέποντος 
για μεγάλο χρονικό διάστημα, η Συνέλευση του τμήμα-
τος αναθέτει την επίβλεψη:

- σε άλλον, ύστερα από αίτηση του υποψήφιου και 
γνώμη του προτεινόμενου επιβλέποντος ή

- σε ένα από τα άλλα (2) μέλη της τριμελούς συμβου-
λευτικής επιτροπής, ακόμη και καθ’ υπέρβαση του μέ-
γιστου αριθμού υποψηφίων διδακτόρων που μπορεί να 
έχει κάθε επιβλέπων.

Ομοίως, αν για οποιονδήποτε λόγο μέλος της τριμε-
λούς επιτροπής εκλείψει ή διαπιστωμένα αδυνατεί να 
τελέσει τα εκ του ρόλου του απορρέοντα καθήκοντα για 
μεγάλο χρονικό διάστημα, ή αν η εξέλιξη της διδακτορι-
κής έρευνας επιτάσσει την ανασύνθεση της τριμελούς 
επιτροπής ώστε να απαρτίζεται από τα μέλη εκείνα που 
είναι τα πλέον κατάλληλα για την πλαισίωση και υπο-
στήριξη της διδακτορικής διατριβής, η Συνέλευση του 
τμήματος αντικαθιστά το μέλος της τριμελούς επιτροπής 
ύστερα από αίτηση του επιβλέποντα και γνώμη του προ-
τεινόμενου και του αντικαθιστούμενου μέλους.

4. Αν ο αρχικός επιβλέπων μετακινηθεί σε άλλο ΑΕΙ ή 
Τμήμα του οικείου ΑΕΙ ή συνταξιοδοτηθεί, συνεχίζει να 
τελεί χρέη επιβλέποντος των διδακτορικών διατριβών 
που έχει αναλάβει και ο τίτλος απονέμεται από το ΑΕΙ 
στο οποίο ανήκει το Τμήμα, όπου ξεκίνησε η εκπόνηση 
της διατριβής.

5. Σε περίπτωση που την περίοδο της υποστήριξης της 
διδακτορικής διατριβής, μέλη της τριμελούς συμβουλευ-
τικής επιτροπής έχουν συνταξιοδοτηθεί, με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος αντικαθίστανται με ισά-
ριθμα μέλη. Μπορούν να παρίστανται στην συνεδρίαση 
της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής χωρίς δικαίωμα 
ψήφου.

Άρθρο 7
Χρονική διάρκεια εκπόνησης 
διδακτορικής διατριβής, δικαιώματα 
και υποχρεώσεις υποψήφιων διδακτόρων

1. Χρονική διάρκεια εκπόνησης διδακτορικής διατριβής
Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση διδακτορικού 

διπλώματος είναι από τρία (3) πλήρη ημερολογιακά 
έτη (ελάχιστη διάρκεια) από την ημερομηνία ορισμού 
της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής και έως έξι 
(6) πλήρη ημερολογιακά έτη από την ημερομηνία ορι-
σμού της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής (μέγιστη 
διάρκεια).

Ο/Η Υποψήφιος/α μπορεί κατά τη διάρκεια των σπου-
δών του/της στο Διδακτορικό Πρόγραμμα να ζητήσει με 
επαρκώς αιτιολογημένη αίτησή του/της την αναστολή 
της ανωτέρω περιόδου έως και 2 έτη, συνολικά. Ο χρό-
νος της αναστολής φοίτησης δεν προσμετράται στην 
προβλεπόμενη μέγιστη χρονική διάρκεια εκπόνησης 
διδακτορικής διατριβής. Κατά τη διάρκεια της αναστο-
λής φοίτησης, ο υποψήφιος διδάκτορας δεν επωφελείται 
των δικαιωμάτων και των παροχών που προβλέπονται 
για τους υποψήφιους διδάκτορες.

2. Υποχρεώσεις και δικαιώματα των υποψηφίων δι-
δακτόρων

- Οι υποψήφιοι διδάκτορες οφείλουν να ανανεώνουν 
την εγγραφή τους σε κάθε νέο ακαδημαϊκό έτος στο δι-
άστημα Σεπτέμβριος - Νοέμβριος.

- Ο υποψήφιος διδάκτορας κάθε έτος, στο διάστημα 
από το Σεπτέμβριο έως το Νοέμβριο, παρουσιάζει προ-
φορικά και υποβάλλει εγγράφως αναλυτικό υπόμνημα 
ενώπιον της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής σχε-
τικά με την πρόοδο της διδακτορικής διατριβής. Αντί-
γραφο του υπομνήματος, καθώς και σχόλια επ’ αυτού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25772 Τεύχος B’ 2580/26.06.2020

από τον επιβλέποντα ή/και την Τριμελή Συμβουλευτική 
Επιτροπή καταχωρούνται στον ατομικό φάκελο του 
υποψηφίου.

Επιπλέον οι Υποψήφιοι Διδάκτορες έχουν τις ακόλου-
θες υποχρεώσεις:

- Να συνεισφέρουν στο ερευνητικό και εκπαιδευτι-
κό έργο του Τμήματος (εργαστήρια, φροντιστηριακά 
μαθήματα, επιτηρήσεις εξετάσεων προπτυχιακού και 
μεταπτυχιακού επιπέδου), υπό την επίβλεψη των μελών 
ΔΕΠ, σύμφωνα με όσα ορίζονται στις κείμενες διατάξεις.

- Να συμμετέχουν σε οργανωτικές επιτροπές συνεδρί-
ων, ύστερα από απόφαση της Συνέλευσης.

- Οι υποψήφιοι διδάκτορες δύνανται να αποζημιώνο-
νται για την ανάληψη προαιρετικών καθηκόντων από 
πόρους του Τμήματος, εφόσον υπάρχει η σχετική δυνα-
τότητα, με απόφαση των αρμοδίων οργάνων, σύμφωνα 
με τις προβλεπόμενες διαδικασίες και το ισχύον κατά 
περίπτωση νομικό πλαίσιο

- Να συνεργάζονται με τον επιβλέποντα και τα υπόλοι-
πα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής με 
στόχο την ακαδημαϊκή τους πρόοδο και την προαγωγή 
της ποιότητας της Διδακτορικής Διατριβής τους.

- Να αναφέρουν πάντα στις δημοσιεύσεις και στις ανα-
κοινώσεις, οι οποίες προκύπτουν από τη διδακτορική 
τους διατριβή, το Τμήμα.

- Οι διδακτορικές σπουδές προσφέρονται δωρεάν. 
Οι υποψήφιοι διδάκτορες έχουν μέχρι πέντε (5) πλήρη 
ακαδημαϊκά έτη από την πρώτη εγγραφή τους, όλα τα δι-
καιώματα και τις παροχές που προβλέπονται και για τους 
φοιτητές του Β΄ κύκλου σπουδών, όπως ορίζονται στους 
οικείους Κανονισμούς του Πανεπιστημίου Πελοποννή-
σου και μέχρι και πέντε (5) έτη μετά την ολοκλήρωση 
της διδακτορικής τους διατριβής, διατηρούν δικαιώματα 
πρόσβασης, δανεισμού και χρήσης των ηλεκτρονικών 
υπηρεσιών των πανεπιστημιακών βιβλιοθηκών.

Άρθρο 8
Εκπόνηση διδακτορικής διατριβής

1. Αλλαγή θέματος διδακτορικής διατριβής
Αλλαγή του θέματος της διδακτορικής διατριβής κατά 

τη διάρκεια της εκπόνησής της, υπό την έννοια της αλλα-
γής του ερευνητικού αντικειμένου, μπορεί να γίνει μόνον 
εφόσον η εκπόνησή της αναλαμβάνεται από την ίδια 
Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή και μετά από κοινή 
αίτηση των μελών της και του υποψηφίου προς τη Συ-
νέλευση, η οποία και εγκρίνει το νέο θέμα.

Αλλαγή του θέματος της διδακτορικής διατριβής επι-
τρέπεται μόνον εφάπαξ για κάθε συγκεκριμένο υποψή-
φιο και μόνο σε εξαιρετικές και σαφώς αιτιολογημένες 
περιπτώσεις.

Η αίτηση αλλαγής του θέματος της διδακτορικής δι-
ατριβής συνοδεύεται από καινούργιο προσχέδιο διδα-
κτορικής διατριβής και ακολουθείται η ίδια διαδικασία 
ως επί της πρώτης κατάθεσης της αίτησης.

Η έγκριση της αίτησης συνεπάγεται επανέναρξη του 
χρόνου διάρκειας της διατριβής.

2. Συγγραφή διδακτορικής διατριβής
Η διδακτορική διατριβή συγγράφεται με χρήση του 

σχετικού πρότυπου εγγράφου που είναι διαθέσιμο 
στον ιστότοπο του τμήματος, ή σε παραπλήσια μορφή. 

Η γραμματοσειρά συγγραφής είναι Times New Roman, 
μεγέθους 12 στιγμών και διάστιχο 1,5. Πρέπει επίσης να 
περιλαμβάνει 5-7 λέξεις κλειδιά αντιπροσωπευτικές του 
αντικειμένου που πραγματεύεται.

Το κείμενο της διδακτορικής διατριβής συντάσσεται, 
σύμφωνα με τους κρατούντες επιστημονικούς κανόνες. 
Σε κάθε περίπτωση, για λόγους αποδελτίωσης, η διατρι-
βή συνοδεύεται από περίληψη στα Ελληνικά και Αγγλικά 
τουλάχιστον 400 λέξεων η καθεμιά. Στη σελίδα του τίτ-
λου του τελικού ανατύπου προτάσσονται οι ονομασίες 
και τα εμβλήματα του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου και 
του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων και Οργανισμών. 
Σε ξεχωριστή σελίδα επίσης, αναγράφεται: «Η έγκριση 
της διδακτορικής διατριβής από το Τμήμα Διοίκησης 
Επιχειρήσεων και Οργανισμών του Πανεπιστημίου Πε-
λοποννήσου δεν υποδηλώνει αποδοχή των απόψεων 
του συγγραφέα (σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
202, παρ. 2 του ν. 5343/1932)». Του τελικού κειμένου 
προτάσσονται τα ονόματα και οι ιδιότητες των μελών της 
Τριμελούς και της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, 
καθώς και σύντομο βιογραφικό σημείωμα του υποψή-
φιου διδάκτορος, με αναφορά των ανακοινώσεων και 
δημοσιεύσεων των αποτελεσμάτων της διατριβής. Για 
τις εντός κειμένου αναφορές και τη σύνταξη της βιβλιο-
γραφίας ακολουθείται το σύστημα Vancouver ή Harvard.

Άρθρο 9
Υποστήριξη και αξιολόγηση 
της διδακτορικής διατριβής

1 Μετά τη συγγραφή του κειμένου της διδακτορικής 
διατριβής, ο υποψήφιος διδάκτορας υποχρεούται να την 
αποστείλει σε ηλεκτρονική μορφή στα μέλη της τριμε-
λούς συμβουλευτικής επιτροπής, τα οποία οφείλουν να 
προβούν σε σχόλια και παρατηρήσεις.

2. Ακολούθως, ο υποψήφιος διδάκτορας υποβάλλει αί-
τηση στη τριμελή συμβουλευτική επιτροπή για δημόσια 
υποστήριξη και αξιολόγηση της διατριβής. Η Τριμελής 
Συμβουλευτική Επιτροπή δέχεται ή απορρίπτει αίτηση 
του υποψηφίου για τη δημόσια υποστήριξη και την αξι-
ολόγησή της.

3. Εάν η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή απορρίψει 
την αίτηση του υποψηφίου, ο υποψήφιος μπορεί να υπο-
βάλλει νέα αίτηση μετά την πάροδο τριών μηνών, στην 
οποία θα αναλύει τους τρόπους με τους οποίους έχει 
αντιμετωπίσει τις παρατηρήσεις και έχει ενσωματώσει 
τις συμβουλές της τριμελούς επιτροπής. Σε περίπτωση 
ενδεχόμενης νέας απόρριψης επαναλαμβάνεται η ίδια 
διαδικασία. Η διαδικασία μπορεί να επαναληφθεί έως 
δύο φορές.

4. Αν η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή αποδεχθεί 
την αίτηση του υποψηφίου, συντάσσει αναλυτική ειση-
γητική έκθεση, και την υποβάλλει στη Συνέλευση του 
Τμήματος ζητώντας τον ορισμό επταμελούς εξεταστικής 
επιτροπής για την κρίση της διδακτορικής διατριβής.

5. Βασικές προϋποθέσεις αποδοχής της αίτησης είναι:
- ο έλεγχος για τυχόν λογοκλοπή, ο οποίος θα πρέπει 

να διενεργείται με ευθύνη του επιβλέποντα και των με-
λών της τριμελούς επιτροπής. Η αντίστοιχη αναφορά του 
προγράμματος που χρησιμοποιήθηκε υποβάλλεται στη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25773Τεύχος B’ 2580/26.06.2020

Γραμματεία και περιλαμβάνεται στο φάκελο του υποψη-
φίου και αξιολογείται ανάλογα από την τριμελή επιτροπή

- η υποβολή από τον υποψήφιο διδάκτορα υπεύθυνης 
δήλωσης στην οποία να αναφέρεται «Βεβαιώνω ότι είμαι 
συγγραφέας της παρούσας εργασίας και ότι έχω ανα-
φέρει ή παραπέμψει σε αυτήν, ρητά και συγκεκριμένα, 
όλες τις πηγές από τις οποίες έκανα χρήση δεδομένων, 
ιδεών, προτάσεων ή λέξεων, είτε αυτές μεταφέρονται 
επακριβώς (στο πρωτότυπο ή μεταφρασμένες) είτε 
παραφρασμένες. Επίσης βεβαιώνω ότι αυτή η εργασία 
προετοιμάστηκε από εμένα προσωπικά ειδικά για το 
συγκεκριμένο πρόγραμμα σπουδών».

6. Προϋπόθεση για τον ορισμό Επταμελούς Εξετα-
στικής Επιτροπής αποτελεί η δημοσίευση ή η αποδοχή 
για δημοσίευση μέρους της διατριβής ως πρωτότυπης 
δημοσίευσης σε τουλάχιστον δύο επιστημονικά περιο-
δικά που περιλαμβάνεται σε διεθνείς καταλόγους (Web 
of Science, PubMed, Index Medicus, Scopus, SCIMAGO, 
SSRN, κ.α.). Τα στοιχεία των απαιτούμενων δημοσιεύσε-
ων κατατίθενται από τον υποψήφιο στην τριμελή συμ-
βουλευτική επιτροπή.

7. Στην επταμελή εξεταστική επιτροπή μετέχουν τα 
μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, εκτός 
από τα αφυπηρετήσαντα μέλη αυτής, τα οποία με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος αντικαθίστανται 
από ισάριθμα μέλη που πληρούν τα κριτήρια του δεύτε-
ρου και τρίτου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 
4485/2017, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και τέσσερα 
(4) επιπλέον μέλη που είναι:

- μέλη ΔΕΠ α΄ βαθμίδας, αναπληρωτή και επίκουρου 
του οικείου ή άλλου ΑΕΙ,

- καθηγητές αναγνωρισμένων ως ομοταγών ιδρυμά-
των της αλλοδαπής, οι οποίοι είναι κάτοχοι διδακτορικού 
διπλώματος,

- ερευνητές των βαθμίδων Α΄, Β΄ ή Γ΄ από ερευνητικά 
κέντρα του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014, συμπεριλαμ-
βανομένων των ερευνητικών κέντρων της Ακαδημίας 
Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών 
της Ακαδημίας Αθηνών ή από αναγνωρισμένα ερευνη-
τικά κέντρα ή ινστιτούτα της αλλοδαπής που έχουν το 
ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με την υπό κρίση 
διδακτορική διατριβή. Εάν κάποιο μέλος της τριμελούς 
επιτροπής έχει συνταξιοδοτηθεί, παραιτηθεί, εκλείψει ή 
βρεθεί σε νόμιμη άδεια, αντικαθίσταται με απόφαση της 
συνέλευσης του Τμήματος.

- Η Επταμελής Εξεταστική Επιτροπή ορίζεται με από-
φαση Συνέλευσης μετά την παρέλευση ενός (1) μηνός, 
από τη λήψη της Διδακτορικής Διατριβής από τη Γραμ-
ματεία και όχι αργότερα από δύο (2) μήνες.

- Αποκλείονται από τη σύστασή της μέχρι και δευτέρου 
βαθμού συγγενείς του υποψηφίου.

8. Η Επταμελής Εξεταστική Επιτροπή καλείται σε Δη-
μόσια Συνεδρίαση από τον Πρόεδρο του τμήματος για 
την τελική αξιολόγηση και την κρίση του υποψήφιου 
διδάκτορα. Η πρόσκληση κοινοποιείται σε όλα τα μέλη 
της Πανεπιστημιακής Κοινότητας από τη Γραμματεία. 
Η ημερομηνία υποστήριξης της διατριβής ορίζεται με 
πρωτοβουλία του επιβλέποντα σε συνεργασία με τον 

υποψήφιο διδάκτορα, τουλάχιστον ένα μήνα και το πολύ 
τρεις μήνες από τον ορισμό της επταμελούς.

9. Η διδακτορική διατριβή υποστηρίζεται δημόσια από 
τον υποψήφιο διδάκτορα σε ημερομηνία όπως ορίζεται 
στον παρόντα κανονισμό. Η διαδικασία της δημόσιας 
υποστήριξης προϋποθέτει τη φυσική παρουσία των 
τεσσάρων (4) τουλάχιστον μελών της εξεταστικής επι-
τροπής, ενώ τα λοιπά μέλη μπορούν να συμμετέχουν και 
μέσω τηλεδιάσκεψης.

10. Στη συνέχεια, η εξεταστική επιτροπή συνεδριάζει 
χωρίς την παρουσία τρίτων, κρίνει την εργασία ως προς 
την ποιότητα, την πληρότητα, την πρωτότυπη σκέψη 
και τη συμβολή της στην επιστήμη και με βάση αυτά 
τα κριτήρια την εγκρίνει, με πλειοψηφία πέντε (5) του-
λάχιστον από τα μέλη της. Τα αφυπηρετήσαντα μέλη 
της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, που έχουν 
αντικατασταθεί μπορεί να παρίστανται κατά τη συνε-
δρίαση χωρίς δικαίωμα ψήφου. Η επταμελής επιτροπή 
ενθαρρύνεται να λαμβάνει σοβαρά υπόψη τυχόν άλλες 
δημοσιεύσεις και το βαθμό συντελεστή βαρύτητας του 
περιοδικού που έγινε η δημοσίευση.

11. Η εγκριθείσα Δ.Δ. βαθμολογείται με την ακόλουθη 
κλίμακα: Άριστα, Λίαν Καλώς, Καλώς και η βαθμολογία 
καταγράφεται στο σχετικό πρακτικό αξιολόγησης της 
διατριβής.

12. Μετά την ανάπτυξη, η Επταμελής Εξεταστική Επι-
τροπή συντάσσει Πρακτικό Τελικής Αξιολόγησης που 
υπογράφεται από όλα τα παρόντα μέλη της.

13. Σε περίπτωση που κατά την κρίση της πλειοψηφίας 
των μελών της επταμελούς επιτροπής η διατριβή χρή-
ζει διορθώσεων, αλλά όχι τόσο καίριων που να κρίνεται 
απορριπτέα, καταγράφονται στο πρακτικό οι απαιτού-
μενες αλλαγές και ο υποψήφιος οφείλει σε προθεσμία 
τριών μηνών να υποβάλλει προς τα μέλη της επταμελούς 
επιτροπής την ενημερωμένη έκδοση της διατριβής συ-
νοδευόμενη από έκθεση στην οποία αναλύονται οι τρό-
ποι με τους οποίους αντιμετωπίστηκαν οι παρατηρήσεις 
της επταμελούς επιτροπής. Εφόσον η επταμελής επι-
τροπή αξιολογήσει τις παρεμβάσεις ως ικανοποιητικές, 
συντάσσει σχετική βεβαίωση και η διατριβή θεωρείται 
ως επιτυχώς ολοκληρωμένη. Η βεβαίωση υποβάλλεται 
στη γραμματεία του τμήματος και καταχωρείται στον 
φάκελο του υποψηφίου διδάκτορα. Σε αυτή την περί-
πτωση ως ημερομηνία λήψης του διδακτορικού διπλώ-
ματος νοείται η ημερομηνία σύνταξης της βεβαίωσης 
της επταμελούς επιτροπής.

Ως ημερομηνία λήψης του διδακτορικού διπλώματος 
νοείται η ημερομηνία επιτυχούς εξέτασης της Διδακτο-
ρικής Διατριβής.

14. Εάν η επταμελής επιτροπή αξιολογήσει τις παρεμ-
βάσεις ως μη ικανοποιητικές τότε θεωρείται ως αρνητική 
η αρχική κρίση της επταμελούς επιτροπής και ο υποψή-
φιος διδάκτορας διαγράφεται από το πρόγραμμα διδα-
κτορικών σπουδών χωρίς να του απονεμηθεί τίτλος. Στην 
περίπτωση αυτή η επταμελής επιτροπή συντάσσει σχετι-
κό πρακτικό όπου τεκμηριώνονται οι λόγοι για τους οποί-
ους οι παρεμβάσεις κρίνονται μη ικανοποιητικές, και το 
υποβάλλει στη γραμματεία του τμήματος. Το πρακτικό 
καταχωρείται στον φάκελο του υποψηφίου διδάκτορα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25774 Τεύχος B’ 2580/26.06.2020

Άρθρο 10
Αναγόρευση και καθομολόγηση Διδακτόρων

1. Ο υποψήφιος έχει δικαίωμα αναγόρευσης αφού 
κατατεθεί στη Γραμματεία του Τμήματος το Πρακτικό 
Τελικής Αξιολόγησης με θετική κρίση της επταμελούς 
εξεταστικής επιτροπής.

2. Η Αναγόρευση του Υποψηφίου Διδάκτορα σε Δι-
δάκτορα του τμήματος διενεργείται από τη Συνέλευση 
του τμήματος.

Για την αναγόρευση απαιτείται:
i. Αίτηση υποψηφίου για αναγόρευση-καθομολόγηση
ii. Κατάθεση διδακτορικής διατριβής σε τρία (3) αντίτυ-

πα σε έντυπη μορφή (ένα για το αρχείο της Βιβλιοθήκης 
του Πανεπιστημίου, ένα για το αρχείο του Τμήματος και 
ένα για το Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης) και δύο (2) σε 
ηλεκτρονική μορφή (ένα για το αρχείο της Βιβλιοθήκης 
του Πανεπιστημίου και ένα για το αρχείο του Τμήματος).

iii. Ο υποψήφιος διδάκτορος με δική του ευθύνη οφεί-
λει να καταχωρίσει ηλεκτρονικά τη διατριβή του στο 
Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης

iv. Μετά την ολοκλήρωση των ανωτέρω, με μέριμνα 
της Γραμματείας ο υποψήφιος διδάκτορας προσκαλεί-
ται στην επόμενη εκδήλωση αναγόρευσης - καθομο-
λόγησης - απονομής Διδακτορικού Διπλώματος. Στην 
περίπτωση που για οποιοδήποτε λόγο ο υποψήφιος 
διδάκτορας αδυνατεί να παραστεί στη συγκεκριμένη 
εκδήλωση προσκαλείται από τη Γραμματεία στην επόμε-
νη εκδήλωση, έως ότου λάβει χώρα η αναγόρευση - κα-
θομολόγηση - απονομή του Διδακτορικού Διπλώματος.

Άρθρο 11
Πνευματικά δικαιώματα

Τα πνευματικά δικαιώματα των διδακτορικών διατρι-
βών διατηρεί ο διδάκτορας σε κάθε μορφή μελλοντικής 
αξιοποίησης (δημοσιεύσεις, επιστημονικές ανακοινώ-
σεις, εκδόσεις κ.λπ.) με την προϋπόθεση να αναφέρεται 
το Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων και Οργανισμών, ο/η 
επιβλέπων/ουσα καθηγητής/τρια και τα δύο μέλη της 
τριμελούς επιτροπής.

Άρθρο 12
Λόγοι διακοπής εκπόνησης 
διδακτορικής διατριβής

Η Συνέλευση του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων 
και Οργανισμών, μετά την εισήγηση κατά πλειοψηφία 
της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, δύναται να 
αποφασίσει τη διακοπή εκπόνησης διδακτορικής δια-
τριβής εάν:

- δεν ανανεώσουν την ετήσια εγγραφή τους,
- παρουσιάζεται στασιμότητα των εργασιών τους στο 

πλαίσιο της διδακτορικής διατριβής ή η πρόοδός τους 
κρίνεται ανεπαρκής,

- έχουν αναιτιολόγητα διακόψει το έργο της εκπόνησης 
της Διατριβής,

- δεν υποβάλλουν ετήσια έκθεση προόδου, σχετικά με 
την πρόοδο της διατριβής του,

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- έχουν υποπέσει σε σοβαρό ηθικό παράπτωμα που 
δεν συνάδει με την ιδιότητα του υποψήφιου διδάκτορα, 
όπως ενδεικτικά αυτό της λογοκλοπής,

- δεν συνεργάζονται με τον επιβλέποντα και την τρι-
μελή συμβουλευτική επιτροπή,

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια εκπόνησης 
διδακτορικής διατριβής, όπως ορίζεται στον παρόντα 
Κανονισμό,

- αιτηθούν προς τούτο οι ίδιοι.

Άρθρο 13
Εκπόνηση διδακτορικής διατριβής 
με συνεπίβλεψη

Το Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων και Οργανισμών 
συνεργάζεται με ερευνητικά κέντρα και ινστιτούτα του 
άρθρου 13Α του ν. 4310/2014, συμπεριλαμβανομένων 
των ερευνητικών κέντρων της Ακαδημίας Αθηνών και 
του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας 
Αθηνών, για την εκπόνηση διδακτορικών διατριβών με 
συνεπίβλεψη, εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις που 
προβλέπει η παρ. 3 του άρθρου 43 του ν. 4485/2017.

Στην περίπτωση αυτή, τη διοικητική ευθύνη της εκπό-
νησης της διδακτορικής διατριβής αναλαμβάνει ένα από 
τα συνεργαζόμενα Ιδρύματα, ορίζεται ένας επιβλέπων 
από κάθε συνεργαζόμενο Ίδρυμα / φορέα και η εκπόνη-
ση της διατριβής διαρκεί τουλάχιστον τρία (3) έτη από 
τον ορισμό των επιβλεπόντων μελών ΔΕΠ/ερευνητών.

Τα σχετικά με τη διαδικασία εκπόνησης της διατρι-
βής, από την επιλογή του υποψήφιου διδάκτορα έως 
και την απονομή του διδακτορικού τίτλου, καθώς και η 
χορήγηση ενιαίου ή χωριστού τίτλου σε περίπτωση συ-
νεργασίας μεταξύ Ιδρυμάτων, προβλέπονται στο οικείο 
Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας, που καταρτίζεται από 
τα συνεργαζόμενα Τμήματα / φορείς και εγκρίνεται από 
την οικεία Σύγκλητο και τα συλλογικά όργανα διοίκησης 
των Ερευνητικών Κέντρων.

Στο προβλεπόμενο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας 
(ΕΠΣ) ρυθμίζονται και όλες οι περιπτώσεις αναφορικά 
με τη συνεπίβλεψη που δεν ρυθμίζονται ρητά ή χρήζουν 
διευκρινήσεων σε σχέση με τον παρόντα κανονισμό.

Με απόφαση του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων, που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως καθορίζεται κάθε σχετικό θέμα σχετικά με την 
εκπόνηση διδακτορικών διατριβών με αναγνωρισμένα 
ως ομοταγή ιδρύματα ή ερευνητικά κέντρα και ινστιτού-
τα της αλλοδαπής.

Άρθρο 14
Λοιπές διατάξεις

Επιμέρους ζητήματα που ενδεχομένως ανακύπτουν 
κατά την εφαρμογή του παρόντος Κανονισμού και δεν 
έχουν προβλεφθεί σε αυτόν, θα αντιμετωπίζονται με 
αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων του Ιδρύματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 27 Μαΐου 2020

Ο Πρύτανης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25776 Τεύχος B’ 2580/26.06.2020

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02025802606200012*


		2020-06-26T18:46:34+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




